令和６年7月１１日

関係高等学校長様

関係高等学校写真部顧問様

福島県高等学校文化連盟 写真専門部会長

　（福島県立会津学鳳高等学校長）

　　　吉田 洋子（公印省略）

　　　　第４３回福島県高等学校総合文化祭写真展の開催について

標記について、以下のとおり開催いたします。つきましては、趣旨をご理解の上、貴校の生徒の募集およ

び参加をよろしくお取り計らい願います。

記

１　目 的 　県下の高校生の写真展を開催し、写真部活動の振興と写真技術の向上を図るとともに、相

互の交流を深め、広く高校生の文化活動の振興に資する。

２　主 催 　福島県高等学校文化連盟　　同写真専門部　　福島県教育委員会

３　会 期 　令和６年１１月２９日（金）～１２月１日（日）

９：００～１７：００（ただし、１２月１日は１３：００まで）

４　会 場 　 福島県産業振興センター（コラッセふくしま）

３階　企画展示室・４階 多目的ホール

〒960-8053 福島県福島市三河南町１−２０

TEL 024-525-4070

５　観 覧 料 無料

６　応募資格 福島県内の高校に在学する生徒の作品で、所属高校の推薦を受けたもの

７　作品規定

①　出品作品は、単写真または組写真とします。組写真の場合、１作品あたりの枚数及び構成は自由と

します。また、組写真の共同制作は認めません。

② 写真はすべて出品者本人が撮影した写真であることとし、画像生成ＡＩによって生成された画像作

品については、撮影した写真とみなしません。また、過度な加工（デジタル加工含む）は不可としま

す。

③　出品点数は、同一人２点までを原則とします。ただし、組写真を含む場合に限り、以下の例のよう

に同一人最大３点の出品を認めます。

(例)　単写真２点＋組写真１点、単写真１点＋組写真２点、組写真３点

④　出品作品のサイズは次のようにします。

（１）単写真は、四つ切～全紙とします。

（２）組写真は、最大55cm×66cm、最小36cm×51cmのパネル１枚に収めることとします。

⑤　出品作品は、銀塩またはデジタル、モノクロームまたはカラーを問いません。

⑥　出品作品は、木製パネル貼りまたはマットパネル貼りとします。組写真の木製パネル貼りについて

は、パソコンで複数枚配置し一枚の用紙にプリントしたもの(下地は単色)となります。組写真のマッ

トパネル貼りについては、マットのないもの(下地は単色)も認めます。写真およびマットは確実にパ

ネルに接着し、決して剥がれ落ちることのないようにしてください。

⑦　他のコンテスト等に応募し入選したものは認めません。地区の写真展の出品はこの限りではありま

せん。

⑧　出品に際しては、別紙〈搬入上の注意事項〉をよく確認の上、応募してください。〈搬入上の注意事

項〉に沿っていない作品も規定違反となります。

ア）著作権について「高文連主催の写真展の出展において、著作権については出展作品の撮影を

した者にあり、著作権の２次使用権は高文連にある。(従来の考え方の通りである)また、高文連

は、被写体が人物の場合、肖像権はすでに被写体から許可を得たものと判断して取り扱う。」

(平成３０年度県高文連写真専門部第２回理事会の決定事項)

イ）規定違反となることが無いよう、十分に注意をして出品してください。

8　 顧問会議 １２月１日（日）１２：００～１２：３０　3階　302小会議室

　９　表彰・講評　　 １２月１日（日）１３：００～１４：００　４階　401会議室

１0　講演会　 　 １２月１日（日）１４：００～１５：００　４階　401会議室

①　講師は写真家ハービー・山口氏に依頼してあります。

②　１１月２８日(木)に選考結果とともに送付するメール内のリンクより１２月１日(日)の日程への参加確

認表に出席の可否、参加生徒人数等を１１月２９日(金)１６：００までに入力のをお願いいたします。

　１１　出品申込み

① １１月1日(火)～１１月８日(金)の期間中に下記のサイトより自分の学校の「出品申込書」に必要事項

を入力してください。

https://sites.google.com/fcs.ed.jp/fukushima-syashin/%E3%83%9B%E3%83

%BC%E3%83%A0

②　「出品申込書」の作成の際には、同一生徒の複数出品は必ず連番で入力ください。

　１２　作品の搬入

①　１１月１１日(月)～１１月１５日(金)に、福島北高等学校まで、郵送・宅配・持参のいずれかの方法で

の搬入をお願いします。（１１月１５日（金）１６：００必着）

②　写真パネル裏面右下には「写真出品票」を、中央下に「審査用タイトルカード」を貼り付けてくださ

い。

③　「写真出品票」「審査用タイトルカード」は、「出品申込書」Google スプレッドシートのシート２～３

に作成されます。なお、校名・氏名等の入った「展示用タイトルカード」は担当地区(県北)で作成し

ます。

搬入先:　福島県立福島北高等学校　写真部　根津邦子　宛て

　 　　 〒960-0201　福島県福島市飯坂町後畑1

　　電話　024-542-4291

④　期間を過ぎてから送付された作品、作品規定や搬入上の注意事項に反する作品は審査・展示の

対象外になりますので、十分注意して下さい。

　13　作品の返却

写真展終了日（１２月１日）に作品を受け取りに来られない学校は搬入の際に、ヤマト運輸の着払

い伝票に必要事項を記入した上で、同封してください。

　　　　　　（事務担当）福島県高等学校総合文化祭写真展事務局

〒960-8107 福島県福島市浜田町１２−２１

福島県立福島東高等学校　　赤城しのぶ

電話　024-531-1551 メール akagi.shinobu@fcs.ed.jp

https://sites.google.com/fcs.ed.jp/fukushima-syashin/%E3%83%9B%E3%83%BC%E3%83%A0
https://sites.google.com/fcs.ed.jp/fukushima-syashin/%E3%83%9B%E3%83%BC%E3%83%A0

※組写真の作品例について

作 品 例

　　 作品例 １ 　　　　　　 　作品例 ２

上記作品は、説明のための合成写真です。

レイアウト例（マットあり） レイアウト例（マットなし）

どちらも出品可能です。

＜搬入上の注意事項＞

１ 作品の裏に図のようにヒートン（留め具）を必ず縁の内側に取り付けて下さい。また、布ひもは、図のよう

に三角形に張った状態でひもがパネルより飛び出ないように張って下さい。

２　ヒートンが飛び出ると、作品を重ねたとき、他の作品を傷つけるおそれがあります。

３　ひもは布または麻のひもを使ってください。ビニールひも等では、展示中に伸びたり滑ったりするおそれ

があります。

４　必要事項を記入した「写真出品票」を裏面に、「審査用タイトルカード」のタイトルが正面から見えるよう

に貼付して下さい。

写真出品票 第４３回　福島県高等学校総合文化祭写真展

題　名

学校名

氏　名

デジタル・銀塩

審査用タイトルカード

第４３回　福島県高等学校総合文化祭写真展

梱包は以下の仕様を推奨いたします。

できる限り出品番号順に梱包してください。写真展事務局の負担軽減のためご

協力ください。

【ひもの取り付け】 【ひものテンション】

止め具がパネルからはみ出さないようにする。 　 ひもを三角形に張った場合、ひもがパネルから

飛び出さない。

【気泡入り緩衝材で写真を梱包した場合】 　 　【購入時のパネルの包装紙、箱を使用の場合】

空きスペースには緩衝材が必要です。　　　 10 枚セットで無駄なく梱包できます。

※梱包時はしっかりした箱を利用し、連続した側面二面に必ず学校名を大きくご記入

ください。